ε Feu. || 37 ad quid : aliquid V || unumquodque ε *edd.* || 38 refe-  
rent S || causa C || nusquam : nostram C nos quam V || 38-39  
transfentes V

40 cientes fidem quae est in unum Deum qui fecit omnia [Hv 343]  
neque blasphemantes nostrum Conditorum. |

25, 3. Si autem et aliquis non inuenit causam Hv 344  
omnium quae requiruntur, cogitet quia homo est in  
44 infinitum minor Deo, et qui ex parte acceperit gratiam \*,  
et qui nondum aequalis uel similis sit Factori, et qui  
omnium experientiam et cogitationem habere non 4  
possit ut Deus; sed in quantum minor est ab eo qui  
48 factus non est et qui semper idem est ille qui hodie  
factus est et initium facturae accepit, in tantum secun-  
dum scientiam et ad inuestigandum causas omnium 8  
minorem esse eo qui fecit. Non enim infectus es, o  
52 homo, neque semper coexistebas Deo, sicut proprium  
eius Verbum; sed propter eminentem bonitatem eius,  
nunc initium facturae accipiens, sensim discis a Verbo  
dispositiones Dei qui te fecit. 12

56 25, 4. Ordinem ergo serua tuae scientiae et ne ut  
bonorum ignarus supertranscendas ipsum Deum, non  
enim est transibilis, neque super Demiurgum requiras  
quid sit, non enim inuenies : indeterminabilis est  
60 enim Artifex tuus. Neque tamquam hunc totum mensus 16  
sis et tamquam qui per omnem eius fabricam ueneris  
et omne quod est in eo profundum et longitudinem et  
altitudinem consideraueris, super ipsum alium excogites

25, 41 uestrum S || 43 est om. V || in om. A || 44 ex om. AQS  
|| 45 qui; : quia CV Feu. || 47 est om. S || 48 qui hodie : quo die C<sup>o</sup>  
(corr. C<sup>o</sup>) || 50 et om. S || 52 existebas C || proprium : proximum  
e || 54 sensum S || 55 dispositionis CV || 56 serua tuae : serua-  
tum C seruato V seruat uae A || 57 supertr- : semper tr- S ||  
dominum Q<sup>o</sup> S || deum] + cap. XLIII ostensio quoniam demiur-  
gus non sit supergressibilis mente neque super eum alteram  
diuinitatem esse e eundem III. u. in CV sub n<sup>o</sup> XLV infra 27, 43 ||  
58 est transibilis (-sibus C) CV AQS : tr- est (es e) ∞ e edd. ||  
neque] + qui A || 59-60 enim est ∞ A || 60 totus C || 62 et long-  
et alt- (et<sub>2</sub> s.l. A<sup>1</sup>) C AS : et alt- et long- ∞ Qe edd. et long-V

la foi en un seul Dieu, Auteur de toutes choses, ni  
blasphémer notre Créateur<sup>1</sup>.

**Petitesse de l'homme face à la grandeur infinie de son  
Créateur.**

25, 3. Et si quelqu'un n'arrive pas à trouver la  
raison d'être de tout ce à quoi il applique sa recherche,  
qu'il fasse réflexion qu'il n'est qu'un homme infiniment  
au-dessous de Dieu, qu'il n'a reçu la grâce que « d'une  
manière partielle<sup>a</sup> », qu'il n'est point encore égal ou  
semblable à son Auteur et qu'il ne peut avoir l'expé-  
rience et la connaissance de toutes choses à la façon  
de Dieu. Autant l'homme qui a été fait et a reçu  
aujourd'hui le commencement de son existence est  
inférieur à Celui qui n'a pas été fait et est depuis  
toujours identique à lui-même, autant ce même homme  
est inférieur à son Auteur en ce qui concerne la science  
et la recherche des raisons d'être de toutes choses.  
Car tu n'es pas incréé, ô homme, et tu n'existes pas  
depuis toujours avec Dieu, comme son propre Verbe ;  
mais, grâce à sa suréminente bonté, après avoir reçu  
présentement le commencement de ton existence, tu  
apprends peu à peu du Verbe les « économies » du  
Dieu qui t'a fait<sup>2</sup>.

25, 4. Garde donc le rang qui convient à ta science  
et ne prétends pas, dans ton ignorance des biens,  
dépasser Dieu lui-même, car il est indépassable. Ne  
cherche pas ce qu'il pourrait y avoir au-dessus du  
Créateur : tu ne trouveras pas, car ton Artisan est  
sans limites. Ne va pas, comme si tu l'avais mesuré  
tout entier, comme si tu avais exploré toute son activité  
créatrice, comme si tu avais considéré sa profondeur,  
sa longueur et sa hauteur, imaginer au-dessus de lui

25, 3. a. I Cor. 13, 9.12

64 Patrem : non enim excogitabis, sed, contra naturam [Hv 344] sentiens, eris insipiens; et si in hoc perseueraueris, incides in insaniam, sublimiorem teipsum <et> meliorem Factore tuo existimans et quod pertranseas regna eius. |

26, 1. \* ★ Melius est ergo et utilius idiotas et parum H<sub>v</sub> 345 scientes existere et per caritatem proximum fieri Deo, quam putare multum scire et multa expertos in suum  
4 Dominum blasphemos inueniri, alterum Deum Patrem 4 fabricantes. Et ideo Paulus clamauit : *Scientia inflat, caritas autem aedificat*<sup>a</sup>. Non quia ueram de Deo scientiam culparet, alioquin seipsum primum accusaret;  
8 sed, quia sciebat quosdam sub occasione scientiae elatos excidere a dilectione Dei et ob hoc opinari 8 seipsos esse perfectos, imperfectum autem Demiurgum

26, 65 senties ε || eis C<sup>so</sup> (eris C<sup>1</sup>) || perseueraueris V A<sup>Se</sup> : -beris C Q -ueras A<sup>so</sup> || 66 in : enim in C om. V || <et> meliorem nos : melioremque edd. a Feu. meliorem codd. ε || 67 factori C || existimas C post corr. ut uid. || eius] + cap. xlv quid sit quod a paulo dictum est scientia inflat dilectio autem aedificat ε eundem lit. u. in CV sub n° xlvi infra 28, 56

26, 1 ergo : enim S || 2 proximi C || 4 dominum AQS edd.<sup>n</sup> a Gra. : deum CV ε edd.<sup>ix</sup> || 5 clamauit CV Feu.<sup>ms</sup> : -bat AQSε Feu. Gra. || 6-7 scientiam de deo ∞ Qε edd.

Fr. arm. 3. — 26, 1-12 melius — aedificat, Galata 54, p. 3-4. — Voir *Introd.*, p. 102.

1-2 parum scientes : ὀλιγομαθεῖς || 3-4 putare — inueniri : πολυμαθεῖς καὶ ἄμπειρους δοκοῦντας εἶναι βλασφήμους εἰς τὸν ἑαυτῶν εὐρίσκεισθαι δεσπότην || 4 alterum : et alterum || patrem om. || 5 fabricantes : fabricare falso || ideo : propter hoc || clamauit : dicit || 6 quia om. || 7 culparet : culpans || seipsum : ipse seipsum || 9 elatos add. extollentia || ob : propter || 10 autem om.

Fr. gr. 2. — JEAN DAMASCÈNE, *Sacra Parallela* : CHR OAPM Flor. Mon. (Holl, p. 58). — Cf. *Introd.*, p. 89.

un autre Père : tu ne découvriras rien, mais, pour avoir pensé au rebours de la nature des choses, tu seras insensé ; et si tu persévères en cette voie, tu tomberas dans la folie, te prenant pour plus élevé et plus excellent que ton Créateur et t'imaginant que tu aurais dépassé sa sphère.

Supériorité d'un amour ignorant sur une science orgueilleuse.

26, 1. Il est donc meilleur et plus utile d'être ignorant ou de peu de savoir et de s'approcher de Dieu par l'amour, que de se croire savant et habile et de se trouver blasphémateur à l'égard de son Seigneur pour avoir imaginé un autre Dieu et Père que lui. C'est pourquoi Paul s'est écrié : « La science enfle, tandis que la charité édifie<sup>a</sup>. » Non qu'il ait incriminé la vraie connaissance de Dieu, sinon il se serait accusé le premier ; mais il savait que certains, enflés d'orgueil sous prétexte de science, en venaient à déchoir de l'amour de Dieu et, à cause de cela, à se croire eux-mêmes parfaits, tout en introduisant un Demiurge imparfait. C'est

Ἐκ τοῦ αὐτοῦ. | 26, 1 | Ἄμεινον (οὖν) καὶ συμφερότερον ἰδιώτας καὶ ὀλιγομαθεῖς ὑπάρχειν καὶ διὰ τῆς ἀγάπης πλησίον γενέσθαι τοῦ Θεοῦ ἢ πολυμαθεῖς καὶ 4 ἄμπειρους δοκοῦντας εἶναι βλασφήμους εἰς τὸν ἑαυτῶν εὐρίσκεισθαι δεσπότην.

Fr. gr. 2. — 1 ἐκ τοῦ αὐτοῦ C : τοῦ αὐτοῦ ἐκ τοῦ β' R<sup>3</sup> ms vailou M vailou μοναχοῦ P om. H OA Flor. Mon. || <οὖν> nos e lat. || 1-2 συμφερότερον CR OAP Flor. Mon. : συμφερότερον M συμφορότερον H || 2 ὀλιγομαθεῖς : ἀμαθεῖς R || 3 τοῦ om. M || 4 ἑαυτῶν OAPM || 5 δεσπότην εὐρίσκεισθαι ∞ M

26, 1. a. I Cor. 8, 1

introducetes, abscondens eorum ob huiusmodi scientiam [Hv 345]  
 12 supercilium ait : *Scientia inflat, caritas autem aedificat.*  
 Maior autem hac non est alia inflatio, quam ut opinetur  
 quis se meliorem et perfectiorem esse eo qui fecerit et 12  
 plasmaverit<sup>b</sup> et spiramen uitae dederit<sup>c</sup> et hoc ipsum  
 16 esse praestiterit. ★ Melius itaque est, sicut praedixi, nihil  
 omnino scientem quempiam, ne quidem unam causam  
 cuiuslibet eorum quae facta sunt cur factum sit, credere 16  
 Deo et perseuerare eos in dilectione<sup>d</sup>, aut per huiusmodi  
 20 scientiam inflatos excidere a dilectione quae hominem  
 uiuificat, neque aliud inquirere ad scientiam nisi  
 Iesum Christum Filium Dei qui pro nobis crucifixus est<sup>e</sup>,  
 aut per quaestionum subtilitates et minutiloquium in 20  
 24 impietatem cadere. |

26, 2. Quid enim si per hos conatos paululum quis Hv 346  
 elatus, eo quod Dominus dixerit quia *et capilli capitis  
 uestri omnes numerati sunt<sup>a</sup>*, curiose inquirere uoluerit et